RELACION

PR
PROJEKTVENDIMIN

PER
PERCAKTIMIN E KRITEREVE DHE PROCEDURAVE TE DHENIES
ME QIRA Ti TOKES JOBUJQESORE SHTETERORE

I QELLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT Qii SYNOHEN TE
ARRIHEN

Ky projektvendim ka pér géllim pércaktimin e kritereve dhe procedurave pér
dhé&nien me gira t& tokave jobujqésore shtetérore, t& mbjella me kultura bujgésore
shuméviegare, né favor té subjekteve pérfituese, sipas akteve ligjore ¢ nénligjore
pér tokén bujgésore. Q&llimi i kétij projektvendimi &shté dhénia me qira me
marréveshje pa konkurim e tokave jobujqésore té zéna té mbjella subjekteve
pérfituese, sipas akteve ligjore e nénligjore pér tokén bujqésore, q€ kané mbjellé
kultura bujqésore shumévjegare né toké jobujqésore, shtetérore.

Projektvendimi ka si qéllim zhvillimin e géndrushém dhe efikas t& tokés,
monitorimin e sipérfageve t& mbjella nga ana e bashkive, rritjen e fondit t& tokeés
bujqésore si dhe rritjen e té ardhurave né buxhetin e bashkive.

Sipérfaqet e mbjella né tokat jobujqésore té zéna nga fermerét kané sjellé impakt
social dhe ekonomik né zonat rurale dhe miratimi i projketvendimit sjell
pérdorimin racional té sipérfaqes sé tokés sé kultivuar si dhe monitrorimin e sa,
nga bashkité.

IL. VLERESIMIIPROJEKTAKTIT Nit RAPORT ME PROGRAMIN POLITIK TE
KESHILLIT TE MINISTRAVE, ME PROGRAMIN ANALITIK TE AKTEVE
DHE DOKUMENTE TE TJERA POLITIKE

Ky projektvendim éshté parashikuar pér t'u miratuar né€ Programin ¢
Pérgjithshém Analitik té Projektakteve té vitit 2024 (PPAP), pér vitin 2024,
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III. ARGUMENTIMI I PROJEKTAKTIT LIDHUR ME PERPARESITE,
PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME

Neni 15 i Ligjit nr. 20/2020 “Pér pérfundimin e proceseve kalimtare t€ pronésisé
né Republikén e Shqipéris¢” parashikon njé rregullim specifik pér subjektet e
akteve ligjore e nénligjore té tokés bujqésore, t& cilét kané zéné sipérfaqe toke
jobujqésore. Sipas kétij neni subjektet pérfituese, sipas akteve ligjore e nénligjore
pér tokén bujgésore, qé kané mbjellé kultura bujqésore shumévjegare né toké
jobujgésore, shtetérore, kané t& drejté q& pér kété sipérfage toke t€ lidhin
marréveshje giraje pa konkurrim. Sipas pikés 3 t¢ kétij neni kriteret dhe
procedurat pér dhénien me qira té kétyre sipérfageve pércaktohen me Vendim t&
Késhillit t&¢ Ministrave.

Né& projektvendim jané pércaktuar shprehimisht se cilat do t€ jené kushtet dhe
kriteret pér dhenien me gira t& tokave jobujqésore té kultivuara. Kultura bujqésore
shumévjegare do t&é konsiderohen kulturat drufrutore, pemétore, agrume, ullishte,
vreshta t& cilat verifikohen né ortofoton e realizuar pér t& gjithé territorin e
Republikés sé Shqipérisé, nga autoriteti shtetéror pérgjegjés pér informacionin
gjeohapésinor, pérpara hyrjes né fuqi té kétij vendimi,

Subjektet pérfituese kané t& drejté t& kérkojné qirané pa konkurrim por vetém me
kérkesé. E gjithé procedura parashikohet té kryhet online né portalin unik
qeveritar e-Albania duke lehtésuar dhe shkurtuar né koh& t& gjithé procesin.
Dokumentet qé kérkohen pér t’u ngarkuar nga subjekti parashikohen t& jené jané
dokumenti i pronésisé ose pérdorimit pér tokén bujqésore, plan rilevimi t&
sipérfaqes sé pretenduar, foto t& sipérfaqes sé tokés jobujgésore t€ kultivuar, njé
pérshkrim aktiviteti pér pérdorimin e tokés, pérfshiré kulturén bujqésore,
sipérfagen, afatet e kultivimit dhe punimet né infrastrukturén e ujitjes dhe
kullimit.

Referuar legjilacionit pér pronat e paluajtshme té shtetit, Ligjit nr. 8744/ 2001 i
ndryshuar dhe akteve ligjore né zbatim t& tij, tokat e pafrytshme kalojn¢ né
pronési t& pushtetit vendor. Sipas informacionit qé¢ disponon MBZHR. Eshté
identifikuar njé sipérfaqe prej 1584 ha toké né zérin kadastral e pa frytshme, nga
pushteti vendor. Kjo sipérfage rezulton ¢ zéne dhe e mbjellé me kultura
drufrutoré, si Ullishte, Qershi, Vreshta, Agrume, Bajame, Dardha, Fiq, Kajsi dhe
Laijthi, ku sipérfaqge mé e madhe e zaptuar e z&né rezulton né bashkiné Mallakstér
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e pasur nga bashkia Fushé Arréz, Patos, Fier, Tirang, etj. Nisur nga fakti g€ n¢
territorin e shumé bashkive tokat jobujgésore jané identifikuar dhe familjet
fermere qé i kané mbjellé me kultura drufrutorg, del e domosdoshme monitorimi
i tyre pér té siguruar pérdorimin sa mé racional t& tokés sé¢ z&n€, duke patur né
konsideraté mbrojtjen e burimeve natyrore, si: toka, né veganti dhe toka
jobujqésore.

Monitorimi i sipérfaqeve té zéna té mbjella nga njésive t& pushtetit vendor arrihet
pérmes marrveshjeve té girasé pa konkurim.

Miratimi i kétij akti ligjor bén t& mundur rritjen ¢ fondit t& tokés bujqésore sepse
kéto sipérfage kalojné né fondin e tokés bujqésore né administrim € njésis€ s&
vetéqeverisjes vendore, € cila éshté edhe autoriteti pérgjegjés pér dhénien me qira
pa konkurim té tyre.

IV.VLERESIMI 1 LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E
NDERKOMBETAR

Ky projektvendim hartohet né mbéshtetje t& neneve 100 t& Kushtetutés dhe té
pikés 3 t& nenit 15 t& ligjit nr. 20/2020 “Pér pérfundimin e proceseve kalimtare t&
pronésisé né Republikén e Shqipéris€”.

V. VLERESIMI I SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS
COMMUNAUTAIRE (PER PROJEKTAKTET NORMATIVE)

Ky projektvendim nuk synon pérafrimin me legjislacionin ¢ BE-s€.
VI. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES Sk PROJEKTAKTIT

Ky projektvendim pérbéhet nga 4 (katér) kreré.

Kreu paré pércakton dispozitat e pérgjithshme qé lidhen me objektin e
projektvendimit dhe shpjegimin e pérkufizimeve pér termat g€ pérdoren né& kété
vendim. Gjithashtu, éshté parashikuar se ¢gmimi minimal, pér dhénien me gira t&
tokés jobujgésore me kultura bujgésore shumévjegare, &shté sa vlera ¢ qiras€
vjetore t& tokave bujgésore, t& pércaktuar né pikén 3 t& Vendimit Nr. 830, daté
28.12.1998, t& Késhillit t&¢ Ministrave “Pér kriteret e llogaritjes s€ vlerés vjetore t&
qirasé sé tokave bujqésore, pyjore, me bimé pyjore, livadheve dhe kullotave,
pasuri shtetérore”.
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Kreu dyté pércakton kushtet dhe kriteret qé duhet t& pérmbushen pér dhénien me
qira t& tokave jobujqésore shtetérore. Dhénia me qira e tokave jobujgésore kryhet
vetém nése plotésohen kushtet e pércaktuara né shkronjat “b”, “c”, “¢” dhe “d”, t&
pikés 2, t& nenit 12, t& ligjit nr. 20/2020 dhe sipérfaqja tokés nuk duhet t& cénojé
sigurimin, ruajtjen, zhvillimin dhe shfrytézimin sa mé racional té€ burimeve ujore,
t¢ domosdoshme pér jetén dhe pér zhvillimin social ¢ ekonomik t& vendit.
NGjithashtu éshté vendosur edhe kushti qé sipérfagja té jeté n€ pérputhje me
kriteret e pércaktuara né kriteret pér menaxhimin e integruar t€ burimeve ujore, né
Ligjin Nr.29 daté¢ 4.4.2024 “Pér burimet ujore”. Ndérkoh&, qé subjekti t&
pretendojé marrjen me gira té tokés jobujqsore té kultivuar duhet t& jeté pérfitues
pér tokén bujqésore sipas akteve ligjore dhe nénligjore, t€ disponojé njé dokument
pronésie ose pérdorimi té tokés bujqésore t& pérfituar, t& keté né pérdorim njé
sipérfage  toké jobujqésore shtetérore t&¢ mbjellé me kultura bujqésore
shumévjecare si dhe t& mos keté kryer ndértime pa leje né sipérfaqen e pretenduar.

Kreu i treté pércakton procedurén qé ndiget pér dhénien me qira t& tokés
jobujqésore. Procedura parashikohet t& kryhet online né portalin unik geveritar e-
Albania. Pér shqyrtimin e kérkesave parashikohet t& ngrihet njé komision me
pérfagésues té bashkisg, drejtorisé s& administrimit dhe mbrojtjes sé tokés,
pérfagésues t&¢ AREB dhe nga kryetari i fshatit pérkatés. Komisioni do t& jeté
pérgjegjés pér shqyrtimin e dokumentacionit t&é ngarkuar si dhe verifikimit né
terren t& sipérfages sé pretenduar. Né pérfundim merr vendim dhe ja paraqet pér
miratim késhillit bashkiak duke ja kominukuar edhe kérkuesit. Bashkia si
autoriteti qiradhénés sipas ligjit nr. 20/2020 &shté pérgjegj€se pér lidhjen e
marréveshjes sé qirasé. Né kété kre jané pércaktuar edhe afatet pér t€ cilat mund
t¢ lidhet marréveshhja, né varési té llojit t& kulturave t€ mbjella.

Kreu i katért pércakton monitorimin e marréveshjes sé¢ girasé. Bashkia né& rolin e
qiradhénésit éshté pérgjegiése pér ndjekjen e pérmbushjes s¢ detyrimeve dhe
monitorimin ¢ marréveshjes sé qirasé. Struktura teknike pérgjegjése prané
bashkisé ndjek né vijueshméri respektimin e kushteve t& marréveshjes s& girasé
dhe raporton prané kryetarit t& bashkisé pas ¢do monitorimi t€ kryer. Bashkia dhe
Agjencia Rajonale e Ekstensionit Bujqésor monitorojné procesin e pérdorimit dhe
shfrytézimit t& tokave jobujqésore té kultivuara mbi bazén e informacioneve té
marra e kontrolleve periodike t& ushtruara nga strukturat vartése. Kreu i peste
pércakton institucionet q&é ngarkohen pér zbatimin e kétij vendimi dhe hyrjen né
fuqi t& vendimit. Projektvendimi shogérohet nga dy anckse q€ pércaktojné
respektivisht formatin e kérkesés pér marrjen me gira t& tokés jobujqésore dhe
formatin tip té marréveshjes s¢ qirasé me bashkiné.
——————————————————————————————————————————————————
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VIL. INSTITUCIONET DHE ORGANET Qi NGARKOHEN PER ZBATIMIN E
AKTIT

Pér zbatimin e kétij projektvendimi ngarkohen Njésité e Vetéqeverisjes Vendore
dhe Agjencité Rajonale t& Ekstensionit Bujgésor.

VIIL. PERSONAT DHE INSTITUCIONET QE KANE KONTRIBUAR NE
HARTIMIN E PROJEKTAKTIT

Projektvendimi &shté hartuar nga grupi ndérinstitucional i punés i miratuar me
Urdhrin e Ministrit Nr. 118, daté 15.2.2024 “Pér ngritjen e grupit t€ punés pér
hartimin e projektvendimit, “Pér pércaktimin e kritereve dhe procedurave t&
dhénies me qira t& tokés jobujqésore shtetérore”. Né pérbérje t€ grupit t& punés
dhe né hartimin e projektvendimit kané& marré pjesé dy pérfagésues t€ ASHK dhe
njé pérfaqésues nga Ministri i Shtetit pér Pushtetin Vendor.

IX. RAPORTI I VLERESIMIT TE TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE
BUXHETORE

Ky projektvendim nuk shoqérohet me kosto financiare né buxhetin e shtetit.
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